TIT. XXXV.

DE OFFICIO PROCONSULIS I, & LEGATI.

1. Imp. CONSTANT. A. Älian Proconsuli Africæ.

Legati non solum civiles, sed etiam criminales causas audiant: ita, ut, si sententiam in reos ferendam providerint, ad Proconsules & eos transmittere non morentur.

(DE OFFICIO COMITIS SACRI PATRIMONII.)

1. Imp. HONOR. & THEODOS. AA. Simplicio
Proconsuli Asiae.

Officium Helesponti Consularis aternæ recordationis patrem Serenitatis nostræ adiit: & expositis suis incommodis, quibus a Vicarianis & apparitoribus urgebatur, oravit sub tua Sublimitatis agere potestate, cujus allegationes humanæ proclivius pium Principem commoverunt, quod & nos obtinere censemus.

TIT. XXXVI.

DE OFFICIO COMITIS ORIENTIS.

1. Imp. LEO A. Useo P. P.

Titulos, qui Alyarchia &, & Syriarchia & muneribus in prima Syria deputati sunt, per officia tam viri spectabilis Comitis Orientis, quam viri clarissimi Rectoris provinciæ flagitari præcipimus Alyarchia quidem ludi, cura viri spectabilis Comitis Orientis, & ejus officio: Syriarchia vero, sollicitudine viri clarris moderantis provinciam, ejusque apparitoris exerceantur: Nullique penitus curialium, nec si voluerint, idem munus vel honorem subeundi licentia permittatur.

TIT. XXXVII.

DE OFFICIO I PRÆFECTI AUGUSTALIS.

De tributis.

1. Imp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.

Florentio Præfecto Augustali.

Omnia tributa per Ægyptiacam diœcœsum cura, & providentia Claritatis tuæ & a moderatoribus provinciarum exigî jubeamus. S. qui tamen ex possessoribus, sive militaribus, sive non militaribus, ad inferenda, quæ debentur, audaces extiterint: eos per militare etiam auxilium (si opus exegerit) ad solutionem compelli facimus.

De judicibus ordinariis.

2. Imp. THEOD. ARCAD. & HONOR. AAA.

Rufino P. P.

Præfectus Prætorio Augustali Ordinariorum sub se Judicium examinandi flagitia, & super his referendi, non amovendi &, vel puniendi habeat potestatem.

TIT. XXXVIII.

DE OFFICIO VICARII.

Collatio vicariorum & comitum. De dignitate.

1. Imp. VALENT. VALENS & GRATIANUS, AAA.

Antonio P. P.

In civilibus causis Vicarios Comitibus militum convenit antefieri, in militaribus negotiis Comites Vicariis anteponi. Quotiens societas in judicando contigerit: priore loco Vicarius ponetur, Comes adjunctus accedat. Si quidem præfecturæ meritum ceteris dignitatibus antistet: & Vicaria dignitas ipso nomine ejus se trahere judicet portionem: & sacræ cognitionis habeat potestatem, & judicationis nostræ soleat repræsentare reverentiam.

TIT. XXXV. (1.Lib.1.D.16.adde Nov. 30. Nov. 103. (2.l.11. ff. h.t.
TIT. De off. Com. sacr. patrim. (1.v.inf.de off. vicarii.

TIT. XXXVI. (1.l.ult.inf.de expressis. (2.l.1.inf.de natur.libet.
Nov 89.in fin.

TIT. XXXVII. (1.Lib.1.D 17.l.1.inf.de postulando.l.35.§.3. ff. ex
quib.cauf.maj. (2.l.6.inf.de exact.rib. (3. Adde L.59.inf.de decur.vide
tamen L.6.§.8. ff. de off.præf.

De relationibus.

2. Idem AAA. ad Hesperium PP.

Relationes Vicariorum, si quando usus attulerit, ad nostram mansuetudinem referantur: Relationes enim Judicium libenter audimus, ne administratorum decrescere videatur auctoritas, si eorum consulta veluti profanorum preces a nostris adytis repellamus.

TIT. XXXIX.

DE OFFICIO I PRÆTORUM.

De jurisdictione.

1. Imp. CONSTANTINUS A. ad Senatum.

Prætori defertur hæc jurisdictione, sancientibus nobis, ut liberale negotium ipse disceptator examinet. Sane interponi ab eo detcta & convenit: ut sive in integrum restitutio referenda est, probatis dumtaxat causis, ab eodem (etiam) interponatur decretum: (seu) tutoris dandi, seu ordinandi curatoris, impleatur ab eo interpositio decretorum: quippe cum apud eum quoque adipisci debeat patronorum judicio fedula servitus libertatem. Nec sane debita filiorum votis patrum vota cessabunt, ut patenti copia liberos suos exuant potestate magis propriis obsequiis mancipatos: cum sese intelligent his obsequiis plus debere, (a) quibus sese meminerint sacris vinculis exutos. Dat. vi. Kal. Jan. EUSEBIO & HYPATHIO COSS. 359.

De creatione. De sumtibus.

2. Imp. VALENT. & MART. AA. Tatiano PP.

Tres & tantummodo Prætores electæ opinionis in hac urbe per singulos annos Judicio Senatus & præcipimus ordinari: qui competentes causas, & debitos astus integre disceptare, atque tractare debebunt: ut hi tantum tres ex his, qui proprium sarem in hac alma urbe habeant, non ex provinciis eligantur. Nec si quis forte propter alias causas ad hanc urbem de provinciis venerit, ad Prætorum munus effetur, sed hi tantummodo (ut dictum est) qui hic domicilium fovent: ita tamen, ut nee ipsi sumtus quosdam infere cogantur inviti, sed habeant spontaneum liberalitatis arbitrium. Dat. xv. Kal. Jan. Constant. VALENTIN. VII. & AVIENO COSS. 450.

TIT. XL

DE I OFFICIO RECTORIS PROVINCLÆ.

De causa falsi, & de proprietate.

1. Imp. ALEXAND. A. Juliano.

Potest de falso causam cognoscens Præses provinciæ, incidentem & proprietatis questionem dirimere. Dat. vi. Kal. April. MAXIMO II. & URBANO COSS. 225.

De potentiorum insolentia.

2. Imp. CONSTANTIN. A. ad Maximianum

Præsid. provinc.

Præsides provinciarum oportet, si quis potentiorum extiterit insolentior, & ipsi vindicare non possunt, aut examinare, aut pronunciare nequeunt: de ejus nomine ad nos, aut certe ad Prætorianæ Præfecturæ scientiam referre: quo provideatur, qualiter publicæ disciplinae, & laxis tenuoribus consulatur. Dat. v. Kal. Maji, PROBIANO & JULIANO COSS. 322.

De acclamationibus, & accusationibus judicium.

3. Idem A. ad provinciales.

Justissimos & vigilissimos Judices publicis acclamationibus collaudandi damus omnibus potestatem, ut honoris eis auctiores proferamus processus: & e contrario injustos, & maleficos querelarum vocibus accusandi, ut censura nostræ vigor eos absumat. Nam si vera vocis sint, nec ad libidinem per clientelas effusa, diligenter investigabimus: Præfectis prætorio, & Comitibus, qui per provincias constituti sunt, provincialium nostrorum voces ad nostram scientiam referentibus. Dat. Kal. Nov. Constant. BASSO & ABLAVIO COSS. 331.

TIT. XXXIX. (1.Lib.1.D.14.Lib.12.inf t.2.Nov.13.Nov.25.Nov.
26.Nov.29. Nov.104. (2.l.4.inf. de vind. liber. (3.l.1.inf. de præt.
l.3 sup.de episcop. aud.adde l.2.§.32. ff. de origine jur. (4.Abrog.Nov.
Leon.47. (5.v.l.2.inf. de prætorib.

TIT. XL. (1.Lib.1.D.13.Nov.24. (2.l.1.inf. de ord.jud.

De officialibus præfectorum.

4. Idem A. ad Periclem Præsidem.

In officiales Præfectorum cursum & publicum laniantes, vel prava contra utilitatem publicam molientes, vindicandi tibi dedimus potestatem: ita ut Præfectos de eorum culpa facias certiores. Datum x. Cal. Nov. Nicopoli, CONSTANTIO, & ALBINO COSS. 335.

*De majoribus, & minoribus judicibus.*5. Imp. VALENT. & VALENS AA. ad Apronianum
Præf. Urbi.

Potioris gradus Judicibus ab inferioribus competens & reverentia tribuatur. Sed ubi publica tractatur utilitas, et si minor Judex veritatem investigaverit, nulla majori irrogatur injuria. Sane qui insignia dignitatis ad hoc exercet, ut indignis injuriis existimet adficiendos eos, qui officia cum potestate moderantur: non declinabit nostræ indignationis aculeos. Dat. v. Kal. Jun. ARINTHEO & MODESTO COSS. 372.

*De hyematione.*6. Imp. VALENT. GRAT. & THEOD. AAA.
Cynegio P. P.

Civitas Phodiorum injuriam suam non tam decenter, quam sero conquesta est: Unde inviolabili observatione sancimus, ut, quoniam tempore hyemis navigatio sape periculosa est, (&) semper incerta: in illis quinque urbibus, quæ potiores esse ceteris asseruntur, vicissim hyemandum sibi Judices recognoscant. Quod si cuiquam tale existat ingenium, ut præcepta nostra contemnat, quinquaginta ab eo argenti librae, centum ab ejus officio, si aliter factum fuerit, fisci nostri juribus inferantur.

De eo, qui ex venturæ delegationis titulis profigavit.

7. Imp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.
Cynegio P. P.

Qui ordinariam gesserit dignitatem, quicquid ex venturæ delegationis titulis profigaverit: cum dispendio pudoris, atque fortunæ de propriis facultatibus intra provinciam positus inferre debet. Dat. vii. Kal. Jun. Constantinop., HONORIO nobiliss. puer, & EVODIO COSS. 386.

De intercessore, sive executore tribuendo, vel non.

8. Idem AAA. Cynegio P. P.

Ne quis Judicum in provincia sua Præfesianum 7, vel Palatinum, vel militem, vel ex his etiam omnibus, qui antea in hujusmodi officiis fuerint commorati: intercessorem 8, id est, executorem cujusquam litigatoris petitione in quolibet, seu privato, seu publico negotio putet esse tribendum: Nam peccantem contra consulta cœlestia, cum officio suo non solum detrimentum famæ, sed etiam patrimoniorum damna comitentur. Dat. Non. Aug. Constantin. HONORIO N. P. & EVODIO COSS. 386.

De Augustiss. urbe injussu Principis non adeunda.

9. Idem AAA. Polemio P. P. Ilyrici.

Nullus provinciae moderator Augustissinam Urbem sine iussione nostra adire audeat. Nam si patuerit, quem contra decreti nostri præcepta venisse, is congrua condemnatione plectetur. Dat. x. Kal. Jan. Mediolani, post Consulatum TIMASII & PROMOTI 390.

Ut non palatini, sed judices exigant a provincialibus.

10. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. Limenio Comiti.
sacrarium largitionum.

Nullum palatinis tibi obsecundantibus cum provincialibus voluntus esse commercium: sed Judices scire debent, hoc sibi præcipue esse commissum, ut ipsi a provincialibus exigant, & consueta depositant: palatinum vero possessor non horreat, qui non sibi, sed Judicibus, atque Officiis præceptus est imminere. Dat. vi. Kal. Apr. *

*De potentum procuratoribus.*11. Imp. (ARCAD.) HONOR. & THEOD. AAA.
Theodoro P. P.

Moderatores provincialium curam gerere jubemus, ne quid potentum procuratores perperam, injusteque committant. Dat. vi. Kal. Dec. Ravennæ, BASSO, & PHILIPPO COSS. 408.

(3.v.inf.de cursu publico. (4. Adde l.3.inf.de sportulis. (5.l.2.l.3.inf.de off.div.judic adde l.1.sup.de off.præf.urb. (6. Adde Nov. 41. Nov. 50.l.1.inf.ut omnes jud. (7.v.l.2.l.3.inf.de apparit.præf.præt (8.v.l.7.inf.quæ res pignori.

De apparitoribus.

12. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Monachio P. P. Omnes provincialium apparitores pro inveterata auctoritate juxta motum Judicis nudatos, verberibus (si ita res tulerit) subjace præcipimus: ut & facilis executio rerum publicarum sit, & Officiorum insolentia comprimatur, & Judicium severitati competens reddatur auctoritas. Dat. vi. Kal. Jan. HONOR. xix. & THEOD. v. AA. COSS. 412.

De cohortalibus.

13. Imp. LEO A. Constantino P. P. Si quis 9 cohortalibus adhuc obsequiis obligatus, regimen prævinciæ, vel cingulum, cuiuslibet militiæ, dignitatise quoquo modo meruerit: contra licitum usurpati, impetratisve caret: etiam si ultronee a nostra liberalitate jus regendæ provinciæ, vel militiæ, seu dignitatis cuiuspiam sibi jaftaverit delatum fuisse. Dat. vii. Id. August. LEONE A. iv. & PROBIANO COSS. 475.

Ubi rectores provincialium habitare debent.

14. Idem A. eidem P. P.

Nulli Judicum, qui provincias regunt, in civitatibus, in quibus sacra palatia, aut prætoria 10 sunt, liceat his relictis privatorum sibi domos ad habitandum veluti prætoria vindicare: sed sacratissima modis omnibus inhabitare palatia, seu prætoria (cogantur,) ut hac necessitate compellantur eorum reparationi providere. Ubi autem & palatum est, & prætorium: palatum quidem habitationi præsidis, prætorium autem, vel suscipiens conservandisque 11 speciebus publicis horreorum vice, vel alii necessariae rei deputetur. Quod si quis aliquando dissimulare tentaverit: protinus eum, atque officium ejus quinquaginta librarum auri multam ad reparandum facrum, quod neglexerit, Palatum solvere sancimus. Dat. vi. Id. Febr., CLEMENTINO & PROBO COSS. *

TIT. XL.

UT NULLI I PATRIÆ SUÆ ADMINISTRATIO SINE SPECIALI PERMISSU PRINCIPIS PERMITTATUR.

* Græca constitutio Anastasi Imper. ut scribit Jac. Cujac. ad Paul. lib. 5. sent. tit. 12. qui tamen putat esse const. ult. tit. De offic. rectoris provinciæ: at nos aliter sentimus, moti, & auctoritate librorum veterum, qui novam Rubricam minio scriptam post illum tit. descriptam habent, & Græcorum interpretum consensu, qui ad leg. ult. inf. de crim. sacrileg. hunc tit. numerant 41. lib. 1. Cod. In eadem est etiam nobiscum sententia præstansissimus Ant. Aug. Ceterum crediderim, idem hac Constitutione fuisse cautum, quod supradicta ult. constit. tit. de crim. sacrileg. continetur. Cont.

TIT. XLII.

DE QUADRIMENSTRUIS I BREVIBUS.

* Græca Constitutio deest.

Hunc titulum diserte ita scriptum in veteribus libris, & a nomine adhuc recentiorum animadversum intrepide restitui, ut qui & hoc loco opportune sit insertus. Putat quidem Jacobus Cujac. vir doctissimus, eum fuisse additum tit. De apochis lib. 10. quia & quadrimenstruorum brevium l. 1. illius tit. mentio fit, sed idcirco non fuit additus, quia hic jam proprio fuerat loco collocatus. Existat similis tit. lib. 11. c. Theodosiani tit. 25. De quadrimenstr. brevib. & sub eo Constit. singul. Theodosii, Arcadii, & Honori AAA. Cont.

TIT. XLIII.

DE OFFICIO I PRÆFECTI VIGILUM.

1. Imp. THEOD. & ARCAD. AA. Nephthidio
Prefecto urbis.

Præfeti Vigilum hujus urbis nihil de capitalibus causis sua auctoritate statuere debent: sed si quid hujusmodi evenerit, Culmini tuz potestatis referre, ut de memoratis causis celsiore sententia judicetur.

(9.L.12.l.13.l.14.inf.de cohort. (10.v.l.3.inf.de metar. (11.v.inf.de cond.in publ.horr.

TIT. XLII. (1.L.ult.inf.de crim.sacrileg.l.3.inf.de divers.off. add. l.10.inf.de adseff. & domeff.l.3.ff.de off.adseff.l.37.l.38.ff.ex quib. caus. maj. vide tamen l.ult.sup.de off.præt.

TIT. XLII. (1.v.l.ult.sup.de off.mag.off.l.1.sup.de off.com.sacrar. larg.l.1.inf.de apochis.

TIT. XLIII. (1.Lib.1.D.15.Nov.13.adde l.2.§.33.inf.de orig.jur.

TIT.

TIT. XLIV.

DE OFFICIO PRÆFECTI I ANNONÆ.

Græca Constitutio sub hoc tit. minato deesse notatur in manuscriptis. Hoc igitur pacto restitutis quinque tit. in hoc primo lib. C, qui antea deerant (id est, tit. De offic. Comitis sacri patrum. t. De Offic. Vicarii, qui in omnibus manuscriptis exstat, tit. Ut nulli parria sua administratio, &c. tit. De quadrimenstr. brevib. & tit. De offic. præf. annon.) per pulchre numerus tit. hujus lib. per omnia convenit cum numero Græcorum: quos duos numeros conciliare anzie studuit Ant. Aug. nec tamen præstare potuit. Cont.

TIT. XLV.

DT OFFICIO CIVILUM JUDICUM.

De honoratis litigantibus.

1. Imp. ARCAD. THEOD. & HONOR. AAA.

Curtio P. P.

Honorati, qui litem habere noscuntur, his horis (vel temporibus) quibus causarum, vel merita, vel fata panduntur, residendi i cum Judicibus non habeant facultatem. Dat. III. Non. Febr. Ravennæ, BASSO & PHILIP. COSS. 408.

De publicis functionibus.

2. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Anthemio P. P.
Si quis pro publicis functionibus, quæ flagitantur, aliquo se defendere tentet munimine, adeat Judicem, & promat, quæ duixerat adserenda. Quem si Judex (quod non arbitramur) minus audire maluerit, ipse quidem administrator triginta librarum auti, apparitor vero ejus quinquaginta feriatur dispendio. Dat. xiiii. Kal. Aug. Constant. HONORIO VIII. & THEODOSIO III. AA. COS. 409.

TIT. XLVI.

DE OFFICIO MILITARIUM JUDICUM.

De negotiis privatorum.

1. Imp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.

Magistris & Comitibus utriusque militiae.

Nunquam omnino in negotiis privatorum i, vel tuitio militaris, vel executio tribuatur. Dat. Prid. Id. Febr. Constant. THEOD. A. III. & HABUNDANTIO COS. 393.

De foro competente.

2. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Monachio P. P.
Præcipimus, ne quando curiales, vel privatæ conditionis homines ad militare exhibeantur 2 judicium, vel contra se agentium actiones excipiant, vel litigare in eo cogantur. Interminationem autem quinquaginta librarum auri adversus Comitianum officium proponi decernimus, si quid contra hoc aliquando tenuaverit. Dat. vi. Kal. Sept. THEOD. A. VII. & PALLADIO COS. 416.

De his, qui in virorum spectabilium ducum officiis militaverunt.

3. Imp. THEOD. & VALENT. AA. Anatolio

Magistro militum.

Nemo de his, qui in virorum spectabilium ducum officiis militavit, scholæ agentium in rebus quacunque subreptione post completam militiam societur, nec agendi vices viri clarissimi Principis accipiat facultatem. Si quis autem adversus hæc nostræ pennis de cœta venire conetur: militia spoliatus, proscriptionis pœna pro parte bonorum tertia constringatur. Dat. v. Kal. Febr. Constant. MAXIMO II. & PATERIO COSS. 443.

De ducibus militum.

4. Idem AA. Nomo Maistro officiorum.

Duces militum 3, & præcipue, quibus gentes, quæ maxime savendæ sunt, appropinquant, in ipsis limitibus commorari, & milites ad proprium redigere numerum imminentibus magistris potestatis, diuturnisque eorum exercitationibus inhætere præcipimus. Castrorum quin etiam refactionis (lustrationisque) curam habeant. Quibus cum Principibus, castrorumque præpositis, pro laborum vicissitudine, limitaneorum militum duodecimam

TIT. XLIV. (1.v.d. §.33. ff. de Orig. jur. add. l.1. sup. de off. præf. urb. l.8. ff. quod cum eo qui in alien. potest.

TIT. XLV. (1.l.6.pr. & §.fin.inf. de postul. confer. l.ult.inf. de off. div. jud.

TIT. XLVI. (1.l.2.inf.h.t.l.8.sup. de off. rect. prov. add. l.2.inf. si a non compet. jud. (2.l.1.sup.h.t.l.1.sup. de off. mag. milit. l.42.inf. de decur. Nov. 145. (3.l.ult.sup. de off. mag. milit. l.4.sup. de off. mag. off.

annonarum partem, distribuendam videlicet inter eos magisteria potestatis arbitrio, deputamus. Dat. II. Id. Sept. Constant. MAXIMO II. & PATERIO COSS. 443.

* Constitutio Græca.

TIT. XLVII.

NE REI MILITARIS COMITIBUS, VEL TRIBUNIS LAVACRA PRÆSTENTUR.

1. Imp. ARCAD. HONOR. & THEOD. AAA.

Anthemio P. P.

Omnem inquietudinem a curiis, & civitatibus præcipimus prohiberi: nec ulla privata ab his succendi balnea ad Tribunorum, vel ducum, aliorumve militarium comitum usus: nec adorationem aliquam pro hac causa profigari. Illustribus enim tantummodo viris comitibus, ac magistris militum (si tamen id voluerint) hoc ministerium indulgemus: dupli pœna violatoribus hujus sanctionis imminentे. Dat. v. Kal. Dec. ARCADIO A. VI. & PROBO COSS. 406.

TIT. XLVIII.

DE OFFICIO DIVERSORUM JUDICUM,

De mulieribus.

1. Imp. CONSTANTINUS A. ad Domitium Celsum

Vicarium.

Nemo judex (aliquem) officiale ad eam domum, in qua matremfamilias i degit, cum aliquo præcepto existimet esse mittendum, ut eamdem in publicum protrahat: cum certum sit, debita ejus, quæ inter domum considerato sexu semel contineat, domus ejus, vel cujuscumque rei habita distractione, publicis necessitatibus posse servari. Quod si quis in publicum matremfamilias posthac crediderit protrahendam, inter maximos reos citra ullam indulgentiam capitali pœna plectetur. Dat. iv. Id. August. SABINO & RUFFINO COSS. 316.

In AUTHENT. ut nulli jud. §. necessarium col. 3.

t. 17. al 9. seu Nov. 134. c. 9.

Sed hodie novo jure pro fiscalibus, vel privatis debitibus nulla mulier debet includi, sed ad judicem veniet per se, vel per procuratorem suum: vel mittat unum, vel alterum, quatenus negotium legitime exequatur. Si contra factum fuerit, majores judices viginti libris auri, minores decem puniantur. Obedientes autem eis cingulo spoliabuntur, & pœnis subjacebunt corporalibus, & in exilium damnabuntur.

De honore viris celsioribus deferendo.

2. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.

ad Principium P. U.

Singuli quique judices sciant, celsioribus viris, & his, quorum nonnunquam judicio provehuntur, honorificentiam 2 debitam esse præstandam, nec in proscriptionibus suis fratres audeant nominare: apparitione multanda, cuius hæc est cura. Dat. Id. Feb. RICHOMERE & CLEARCHO COSS. 384.

3. Idem AAA. Constantino PP. Galliarum.

Sciant principes, & cornicularii 3, & primates officiorum, & judices etiam, ternas libras auri a suis facultatibus eruendas, si honoratis 4 viris (quibus etiam Consistorium nostrum ingrediendi facultas præbetur) secretarii judicium non paruerit ingressus, aut 5 reverentia non fuerit in salutatione delata, aut secundi cum judice societas denegata. Dat. v. Id. Nov. Tyberiade, TIMASIO & PROMOTO COSS. 389.

TIT. XLIX.

UT OMNES JUDICES TAM CIVILES, QUAM MILITARES POST ADMINISTRATIONEM DEPOSITAM, QUINQUAGINTA I DIES IN CIVITATIBUS, VEL CERTIS LOCIS PERMANEANT.

1. Imp. ZENO A. Sebastiano P. P.

Nemo ex viris clarissimis Præsidibus provinciarum, vel Consularibus, aut Correctoribus, vel qui administrationis majoris insulas meruerint, id est Viri spectabiles Proconsules, aut Praefectus Augustalis, aut Comes Orientis, aut cuiuslibet tractus Vicarius, aut quicunque Dux, vel Comes cuiuslibet militis, vel divi-

TIT. XLVIII. (1.v. Nov. 134 c. 9. Auth. hodie. inf. de custod. reor. add. l.18 l.19 l.21 l.22. ff. de injus. voc. (2.l.3.inf.h.t.l.5.sup. de off. rect. prov. (3.l.2.inf. de proxim. sacror. serin. (4.v.l.1.sup. de off. jud. civ. (5.v.l.2.sup. h.t.

TIT. XLIX. (1.Nov. 8.c. 9.

naram

narum Comes domorum, postquam sibi successum fuerit, audeat excedere de locis, quos rexisse noscitur, antequam quinquaginta dierum constitutus numerus finiatur: Sed per id tempus Præsides quidem, & Consulares, nechon Correctores 2 in metropoli: Speciales vero judices tam civiles, quam militares in civitatibus administratæ diœceseos illustrioribus, publice, non domi, vel intra sacrosanctos terminos, vel regiones, aut potentes domos latitan-tes, sed in celeberrimis locis ante omnium, quos nuper gubernaverant, ora versentur: ut pateat omnibus facultas libera super furtis 3, aut criminibus querimoniam commovendi: ita ut ab omni defensus injuria provisione post eum administrantis, ac periculo officii, nec minus curialium, & defensoris civitatis, juratoria tantum cautioni commissus, postquam fuerit in querimoniam devocatus, pulsare volentibus (ut dictum est) pro legum ratione respondeat. Nec ullam ante præfinitum tempus de provincia discedendi excusationem ei tribuat, vel divinæ vocis copia, vel codicilli alterius administrationis oblati, vel præceptum amplissimæ tuæ Sedis, vel alterius civilis, vel militaris cujuscumque potestatis, ut quamcumque sollicitudinem publicam gerat, aut exhibeat, vel deducatur, aut postremo cujuslibet artis astuta, cujuscumque occasionis excogitata calliditas excludatur: ut modis omnibus, quæ pro universarum provinciarum salute san-cimus, fortiantur effectum. Quod si quis temeritate punienda sa-luberrimam legem circumscribendam, vel violandam crediderit: licet & Majestatis reus non immerito judicetur, attamen quin-quaginta librarum auri multam publicis calculis inferre cogetur: Simili pena plectendo (eo,) qui post eum administratione suscep-ta minime eum curaverit honeste retinendum, aut super ejus fuga protinus referendum. §. 1. Administrationem autem depo-nere non volumus decessorem, antequam successor ad provinciæ fines pervenerit 4: licet literis ad eum, seu programmatis, vel Edicto ad officium, & provinciales usus fuerit. §. 2. Ipse autem, qui præsentem fugiens non observaverit legem, ubicumque re-pertus fuerit, licet in hac florentissima civitate, ad provinciam sine ullo penitus obstaculo, præceptione tui Culminis, cura etiam viri clarissimi Rectoris provinciæ, in qua repertus fuerit, deducetur, per sex mensium curricula ibidem moraturus: quatenus interea minime possint crimina, vel furta celari. Officium etiam, quod eum, debito tamen honore servato, non prohibuerit contra legis tenorem discedere, triginta librarum auri dispendio feriatur. §. 3. Quod si intra quinquaginta dierum numeram fuerit forte pulsatus, & præfato tempore elapsa necdum finita lis fuerit, civiliter quidem super furtorum sceleribus pulsatus, dato procuratore instructo, post quinquaginta dies protinus habeat licentiam discedendi: accusatione vero super criminibus facta, per inscrip-tionum laqueos irretitus, usque ad terminum causæ ibidem ne-cessario perdurabit. §. 4. Sciant autem universi Judices, apud quos vel administrationis jure, vel ex præcepto amplissimæ tuæ Sedis, hujusmodi controversiæ civiliter, vel criminaliter venti-lantur, intra viginti dierum spatium debere se prefata litigia, postquam orta fuerint, terminare. Nam si supercederint, ipsos quidem decem librarum auri condemnationem subire censemus: accusationem vero, seu civilem intentionem, semel in judicium deductam, præfato modo legitime terminari. Dat. v. Id. Octob. Constantinop. ZENONE A. II. cos. 475.

In AUTHENT. ut judices sine quoquo suff. §. necessitatem, col. 2. tit. 2. seu Nov. 8. c. 9.

*S*i vero, antequam compleantur quinquaginta dies, fugiens capia-tur: detineatur a provincialibus, & omne, quod datum fuit ea occasione, furti actione exigatur: præsente tamen Deo amabili Episcopo, & causam ex non scripto examinante.

TIT. L.

DE OFFICIO EJUS, QUI VICEM I ALICUJUS JUDICIS, VEL PRÆSIDIS OBTINET.

De causis ad Rempublicam spectantibus.

1. Imp. GORDIANUS A. Domitio P. P.

In causa, quæ spectat ad utilitatem Reipublicæ, eum, qui vice Præsidis provinciam administrat, potuisse cognoscere, in du-bium non venit. Sane si in aliquo captum est jus Reipublicæ: juxta scita Divorum Principum, defensores Reipublicæ, si modo adesse

(2.v.l.10. ff. de off. præf. * (3.l.3.inf. de ass. l.1.inf. ad leg. Jul. repe-tund. Nov. 8.c.8. & 9. (4.l.10 ff. de off. procons. l.un. ff. de off. præf. aug. Nov. 95.c.1. in fin.

TIT. L. (1.Nov.8.c.4.Lib.1.ff.t.21.

fiduciam negotio putant, restitutionis & auxilium possunt flagi-tare. Dat. III. Non. Nov. SABINO II. & VENUSTO COS. 241.

De jurisdictione.

2. Mandata Impp. THEOD. & VALENT. AA. missa Antiocho, ceterisque P. P. per Referendarium: quæ sic habent.

*S*uggerente magnificentia vestra, docta Imperialis æternitas, de-bere eos, qui præceptione 3 Principali, seu vestra Sedis am-plissimæ tueri locum Rectorum provinciarum noscuntur, auctoritatem habere tutores 4, seu curatores potentibus dare, decretum etiam 5 interponere ad alienandas minorum, similiumque eis personarum, seu Curialium facultates, & emancipationes quoque legibus celebrare, & omnia, quæ ad jurisdictionem Rectoris pro-vinciaæ pertinent, actitare 6, præcipere dignata est pro disposi-tione vestra Celsitudinis præfatas hujusmodi sollicitudines per-a-gendi habere licentiam. Dat. Prid. Id. Oct. Constantinop. HIERIO & ARDABURIO COSS. 427.

TIT. LI. DE ADSESSORIBUS 1, (ET) DOMESTICIS, & CANCELLARIIS JUDICUM.

*Ut consiliorum participes spe præmiorum provocentur,
non metu cogantur.*

1. Impp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.
Paulino.

*S*tudiorum labor meretur, ut hi, qui in publicis administratio-nibus constituti, sociari sibi consiliorum participes cupiunt, spe præmiorum, atque honorificentia sua provocent eos, quo-rum prudentiam sibi putant esse necessariam, non metu terribili, & necessitate incongrua libertati. Dat. Prid. Id. Jul. TIBERIO & MAXIMO COSS. 291.

De subscriptionibus.

2. Imp. CONSTANTINUS A. ad Bassum P. U.

Præsides non per adseffores 2, sed per se subscriptant libellis. Quod si quis adseffori subscriptionem inconsultis nobis per-miserit; mox adseffor, qui subscriptis, exilio puniatur: Præsidis vero nomen ad nos referri jubemus, ut in eum severius vindicetur. Dat. xv. Kal. Sept. CONSTANTINO A. vi. & CONSTAN-TINO C. COSS. 329.